
   

 1 

Ordinativo di fornitura in adesione alla Convenzione Consip 

Determina di aggiudicazione 

Procedura ID 6466 

Convenzione CONSIP -Reti Locali 8 - ID SIGEF 2223 – ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 

CIG principale Convenzione 9543706356 

Servizio di assistenza e manutenzione delle postazioni di lavoro 

CIG B10F950F27 

INSIEL SPA 

         nella persona di Diego Antonini in qualità di Amministratore Unico, giusta delibera Assembleare del 31/05/2022 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale 

e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.A”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, 

n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla 

medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto 

economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto della pubblicazione del Piano per l’informatica nella Pubblica Amministrazione così come predisposto 

dall’AGID - Agenzia per l’Italia Digitale;  

 preso atto che con la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 137788 la Divisione Pubblica Amministrazione Digitale 

di Insiel S.p.A. ha richiesto di procedere all’acquisizione del servizio di assistenza con diritto di intervento su 

chiamata su PDL per il periodo di due anni, in adesione alla Convenzione CONSIP Reti Locali 8; 

 premesso che l’adesione alla procedura di gara Convenzione Consip Reti Locali 8 si rende necessaria per disporre 

potenzialmente dei servizi in oggetto per far fronte agli impegni conseguenti alla manutenzione adeguativa ed 

evolutiva dei posti di lavoro presso gli Enti Locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 preso atto che il servizio oggetto della fornitura, disponibile nell’ambito della convenzione CONSIP Reti Locali 8 è 

destinato al servizio di intervento su chiamata per i posti di lavoro ICT; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 5.189.382,36 

(Euro cinquemilionicentottantanovemilatrecentottantadue/36), IVA esclusa; 



   

 2 

 preso atto che l’area Controllo di gestione della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo di Insiel S.p.A. ha 

approvato la presente spesa; 

 visto le disposizioni dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 

 preso atto che Insiel ha individuato come affidatario della presente procedura l’operatore economico VODAFONE 

S.p.A. (in RTI), aggiudicatario della convenzione CONSIP Reti Locali 8 – Lotto 2 – Pubbliche amministrazioni 

Locali; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 preso atto che la Convenzione CONSIP Reti Locali 8 – Lotto 2 – Pubbliche amministrazioni Locali risulta attiva; 

 visto l’elenco dei servizi presenti in CONSIP Reti Locali 8 – Lotto 2 – Pubbliche amministrazioni Locali forniti dalla 

VODAFONE S.p.A. (in RTI); 

 visto il piano di esecuzione definitivo RL8_7756438_INSIEL_PED_v1.0 e l’allegato 4;  

 vista la proposta di aggiudicazione sottoscritta da Mauro Rudez in qualità di Responsabile Unico del Progetto; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia;  

 visto il regolamento di Insiel SpA del 22.09.2023, per l’affidamento di lavori, beni e servizi mediante procedura 

sottosoglia; 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016, della fornitura del servizio di assistenza e 

manutenzione a chiamata per le postazioni di lavoro, con esecuzione immediata, in adesione alla 

Convenzione CONSIP Reti Locali 8 – Lotto 2 – Pubbliche amministrazioni Locali, con affidamento 

 all’operatore economico VODAFONE S.p.A. (in RTI) all’importo complessivo pari ad € 5.176.905,45 

(Euro cinquemilionicentosettantaseimilanovecentocinque/45), Iva esclusa; 

• che la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 99 commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, ha verificato il possesso dei 

requisiti in capo al fornitore ovvero ha utilizzato l’elenco degli operatori economici la cui iscrizione risulta in corso 

di validità nell’albo MePA di Consip in riferimento all’art. 3 dell’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. in 

qualità di punto ordinante, alla sottoscrizione digitale e all’invio dell'ordine in adesione alla suddetta Convenzione; 

Trieste,  

 

 

 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Amministratore Unico 

 

 


		2024-04-02T17:42:50+0200
	Trieste
	Diego Antonini




